O o facult.

Iacobi Zabarellæ Patauini

facultas animæ iudicanda; eodem enim modo operatur sensus in visione albi, & in visione nigri; ergo facultas visiva vna est: atqui non est idem operandi modus, quo anima sentit & iudicat, & quo appetit idem obiectum: ergo non per vnâ facultatem, sed per duas hæc duo præstatur: minor probatur, quia sentire est cognoscere, & sit per transitum obiecti ad animam; in cognitione enim obiectum quodammodo ad animam trahitur, arin appetitu trahitur potius anima ad prosequendum obiectum: quoniam igitur sensus omnes, & phantasia sunt facultates cognoscitantes per obiecti receptionem, dicuntur ab his esse facultates appetitiuæ, cuius operatio, quamuis cognitionem obiecti præsupponat, non est tamen formaliter cognitio, sed potius propositio animæ ad prosequendum obiectum, quod prius cognouit: eadem igitur anima sensibilis per diuersas suas facultates hæc omnia præstat; cognoscit enim tum sensu, tum imaginatione, & cognitionem insequitur appetitu prosequendi, vel fugiendi. Ex appetitu autem incitatur ad motum, ut querat quæ vtilia sunt, & fugiat noxia; ideo tandem hæc eadem anima habet facultatem nutriticam, quæ fuit animalibus necessaria ad ipsorum conseruationem. Vt igitur omnes sensibiles animæ facultates colligamus, tres sunt in animali operationes certo ordine dispositæ, cognoscere rem, cognitam appetere, ad demum ad eam moueri: harum gratia datæ sunt animalia natura plures facultates: ad cognitionem quidem proprie rerum sensibilibus diuersitatem non satis fuit vna facultas, ideo plures in animali sunt facultates cognoscitiuæ, quinq; ex his sensus, & tres interni, nempe sensus communis, phantasia, & memoria; licet enim memoria non sit cognoscitiua, nullum tamen aliud habet officium, quâ inferendi cognitioni; inseruit enim suppeditando obiectum, quod in ea seruat, ut ab ea moueatur phantasia: ad prosequendum autem & fugiendum data animali est facultas appetitiua: demum ad se mouendum facultas motrix, hæc tamen non omnibus inest animalibus: sed perfectioribus tantum; illa namque imperfecta animalia, quæ a Græcis ζώοντα appellantur, non habent facultatem motricem, sicuti tribus quoque perfectioribus sensibus destituta sunt, & duos tantum habent, tactum & gustatum; ob id facultas motrix apud Aristoteli constituitur gradum viuentis distinctum a gradu sensibili; phantasia verò & appetitus non constituunt alium gradum: quoniam enim quatuor graduum distinctionem Aristoteles non aliunde accepit, quam ex maiore, & minore amplitudine, & communitate, appetitus autem & imaginatio sunt æquæ communia, ac sensus, quia vbi sensus, ibi imaginatio, & appetitus, ideo hæc non faciunt gradum viuentis distinctum a gradu sensibili: ac facul-

tas motrix non omnibus sentientibus inest, ideo hæc proprium viuentis gradum constituit, in quo sunt animalia non omnia, sed perfectiora. Hæc de anima sensibili, atque de eius facultatibus in præsentia dixisse satis sit.

De facultatibus Animæ rationalis. Cap. XIII.

ANIMAE rationali tres facultates aliqui attribuunt, intellectum, voluntatē, & memoriam; ita ut intellectus res apprehendar atque cognoscat, voluntate ad eas prosequendas trahatur, memoria verò conseruetur. Aliqui verò memoriam quidem huic animæ ascribunt, sed negant esse facultatem diuersam ab intellectu, ut Thomas in 1. parte Summæ, quæst. 79. artic. 7. Sed de memoria alio in loco opportunius dâ iputabimus: nunc satis sit breuiter dicere, duas tantum esse mentis nostræ facultates, vnâ cognoscendi, alteram appetendi, seu volendi; nil enim aliud est voluntas, quam appetitus animæ rationalis: quem admodum enim cognitionem sensus insequitur propositio ab obiectum, quæ dicitur appetitus, & ita mentis cognitionem proprius appetitus consequitur; quem ut ab appetitu sensibili distinguerent, voluntatem appellantur. Harum duarum facultatum discrimen ex his, quæ paulò ante de sensu diximus, manifestum est; aliud enim est cognoscere, aliud est rem cognitam appetere, & longè diuersus est operandi modus hic ab illo; nam mens nostra cognoscit patendo & recipiendo species à phantasia, per quam receptionem dicitur fieri res ipsæ; obiectum igitur, ut cognoscatur, ad animam fieri oportet, & in ea recipi: sed in volendo trahitur potus mens ad prosequendum obiectum: quod etiam in se diuersitatem habet, nam cognoscitur quatenus ens, appetitur autem quatenus bonum. Ipsa autem facultas cognoscitiua vna tantum itatenda esse videtur, quia hæc animæ pars non habet illam, quam aliæ, ex organis varietatem, quum nullo præter proprio organo vatur; sed in ipsamet anima, non in organo, species recipiuntur, & dicitur recipiendo fieri singularia. Est autem consideratione dignum, quum Aristoteles in tertio libro de Anima distinguit intellectum practicum à speculatiuo, nam hæc dicendi sunt duæ distinctæ facultates, an vna & eadem: Thomas in quæstionibus prædictâ, articulo 1. inquit esse vnâ & eandem facultatem, & hæc tenet ratione: id, quod accidit obiecto sub ratione obiecti, non variat potentiam; at rebus, quæ mente apprehenduntur, accidit ut dirigantur ad opus, vel non dirigantur ad opus; ergo hæc differentia non potest

varias potentias constituit, sed vna tantum est, quæ res omnes eodem modo apprehendit, & harum alias ad actionem dirigit, alias non dirigit, sed simpliciter contemplatur: hoc significare visus est Aristoteles in contex. 49. libri 3. de Anima, dum dixit, intellectum practicum à speculativo distinguere sine, sunt enim ambo cognoscentes eodem modo, proinde vnam, & eandem animæ facultatem denotant: sed speculativus finem habet ipsammet cognitionem, practicus verò eam ad actionem dirigit: sed quævis ratione vltimi finis distinguatur, proximo tamen & immediato fine non secernitur, quia etiam intellectus practicus habet proximum finem cognitionem veri in rebus agentibus. Ego verò arbitror, intellectum practicum, & speculativum, duas notare rationales animæ facultates, quum enim trina in intellectu practico consideraverit Aristoteles, quemadmodum etiam in sensu, apprehensionem rei, affirmationem, vel negationem rei, affirmationem, vel negationem, vel fugam, certum est in duobus prioribus, nullum intellectuum discrimen oriri, quum in illis non potest intellectus alio nomine appellari, quæ speculativus, res. n. contemplatur per vnam & eandem suam facultatem, quæ intellectus est, quia et bonum contemplatur, quatenus est verum, in solo igitur tertio necesse est bonum discerni non esse constitutum, imo & propria intellectus practici conditionem, quæ dicitur practicus in eo solo consistere, ut nomen quoque ipsum declarat, nam in duobus reliquis cognoscitur tunc, & contemplatur in tertio autem actionem respicit, & per hoc solum distinguitur a speculativo, videlicet per propositionem ad prosequendum bonum & fugiendum malum, quæ dicitur voluntas, & differt ab apprehensione, quemadmodum diximus, per hoc autem denotatur diversitas obiecti sub ratione obiecti, quæ licet verum & bonum, ut ibi Thomas inquit, re idem sint, & vni in altero sit inclusi, si differunt rationes, & per has duas distinctas rationes constituunt duo distincta obiecta duarum facultatum, apprehenditur, n. bonum prout est quoddam verum: appetitur autem ut verum, sed ut bonum quum igitur distincte sunt obiectorum rationes, quatenus obiecta sunt, & diversi et modi operandi circa illas, non potest nisi duas rationales facultates significare, non tamen alias, quæ easdem duas, quas antea consideravimus, intellectus, n. est facultas apprehensiva, & cognoscitiva obiecti, ut supra, voluntas verò est facultas prosequutiva eiusdem, ut boni: ille igitur intellectus, qui dicitur speculativus, est prior facultas, seu operatio prioris tantum facultatis, sine altera posteriore, ille verò, qui vocatur practicus, est operatio utriusque, & quatenus horat aliamque facultatem, quatenus est operatio voluntatis, imo hæc propria conditio intellectus practici qua distinguitur a speculativo, quum in apprehensione, seu veri, seu boni ab eo non differat, sed

hanc præsupponens videtur esse formaliter electio, quæ est operatio voluntatis, igitur intellectus practicus, & intellectus speculativus eadem duas autem facultates significant, & quatenus discrimen denotant intellectus & voluntatis: Hanc insani tuetur Io. Gandavensis in q. 19. libri 3. de Anima. Ad argumentum autem Thodæicum de apprehensione rei totum esse concedendum: quum enim possit cognitio tunc dirigi ad actionem, tum non dirigi, accidit ei ut dirigatur, & accidit ut non dirigatur, & proinde hæc sunt apprehensioni accidentalia discrimina, nec potest facultates duas easdem constituere, quæ apprehensio respectu omnium rerum eodem modo fiat: obiectum quoque quatenus apprehenditur, seu ut in omnibus eadem obiecti rationem, quia et si sit bonum, cognoscitur tunc quatenus ens quoddam, cui ut cognoscibili accidit bonitas, illa præsertim, quæ est rei agende, quum hæc possit esse tam bona tum mala, & tam bona, quæ mala, quatenus apprehenditur, apprehenditur ut ens quoddam, & quum affirmatur esse bona vel mala, cognoscitur illa affirmatio ut vera. Per hoc igitur argumentum, nil aliud ostenditur nisi intellectum practicum in ipsa apprehensione non denotare facultatem distinctam ab illa, quæ significatur per intellectum speculativum: enim diximus, hos in apprehensione nullam habere differentiam, nisi accidentalem quæ sumitur æquum differentiam, prout diverse res sunt, sed non prout habent rationem obiecti: At si tertium intellectus practici actum, qui electio est, consideremus, mutatur ratio obiecti, licet enim sit ens, eligitur tamen non amplius ut ens, sed ut bonum: sic ergo neganda est minor argumenti, quia non est amplius illi accidens, ut ad actionem referatur, sed necessarium & essentialiale, propria enim ratio obiecti voluntatis est, quatenus bonum, sicut propria ratio obiecti intellectus est, quatenus ens, bonum autem est per se omnium humanorum actionum finis: quoniam igitur in intellectu practico fit prius apprehensio deinde prosequutio, obiectum non est idem in utraque, quia mutatur ratio obiecti, apprehenditur autem non ut ens, sed ut bonum.

T E X T V S XXXIII.

Necessarium autem est, eum, qui de his perscrutationem facturus est, accipere vnumquodque eorum, quid est; postea sic de attentionibus investigare. Si autem oportet dicere, quid vnumquodque ipsorum, ut quid intellectuum, aut

Jacobi Zabarella Patauini

sensituum, aut vegetatiuū, prius adhuc dicendum, quid sit intelligere, & quid sentire, priores enim potentis actus, & operationes secundum rationem sunt. Si autem sic, his autem adhuc priora obiecta, oportet cōsiderasse de illis primum, vti que oportebit determinare propter eandem causam, vt de alimento, & sensibili, & intelligibili.

BSOLVTA tractatione de

Anima in communi, Aristoteles hic se parat ad particularem tractationem singularū partium, & antequam id facere incipiat proponit primum in hoc contextu methodum seruandam in hac singularum partium consideratione: Et hic textus duas partes habet, in prima proponit tanquam fundamentum dicendorum eum ordinem doctrinæ, quem etiam in textu tertio libri proposuit; in secunda, dubium est, an alterum quendam ordinem doctrinæ proponat, an potius viā doctrinæ, quæ proprie methodus dicitur, qua de re suo loco dicemus. In prima parte proponit Aristoteles ordinem doctrinæ seruandum talem, ut prius cognoscendæ sint propriæ essentia, & quidditates singularum animæ partium; deinde verò accidentia, & operationes ipsarum. Hoc idem dicit Aristoteles in textu tertio primi libri, quare & hic scribitur significat ordinem doctrinæ inter libros de anima, & alios sequentes libros, qui vocantur parui naturales; prius enim in libris de anima docet Aristoteles, quid sit anima, & quid singula eius pars; deinde in paruis naturalibus aggreditur considerationem accidentium consequentium, ut clarè testatur Aristoteles in principio libri de sensu, & sensibilibus; prius enim agendum fuit de forma animalium corporum, deinde verò de accidentibus consequentibus, quæ hic Aristoteles vocat *ἐπιπλάσια* id est coherentia, siue consequentia ipsam animam essentiam, & coniuncta quodammodo cum illa: Sic interpretator locum hunc Themistius & recte: *Αυτοπροσ αυτεαν* non recte, qui in suo codice habuit, *de contingentibus*, & exposuit condiciones essentielles ipsarum potentialium animæ, ut an *potestis intellectionis sit separabilis*, necne: sed deceptus est, quia cum Aristoteles duo hic proponat; con-

ditiones essentielles continentur sub primo, nec sub consideratione essentia, & quidditates singularum animæ partium, ergo non sub secundo, cum Aristoteles dicat, *postea*, & separat hanc tractationem ab illa: *Si autem oportet dicere quid vniquodque ipsorum*. Hæc est secunda pars, cuius variæ sunt opinionis, sed mihi maxime probatur illa, quam offert Auerroes, & multo etiam clarius Themistius, qui dicit Aristotelem loqui in hac parte de via doctrinæ seruanda ad inuestigandas proprias naturas singularum animæ partium, & illud idem dicere, quod communiter de omnibus rebus naturalibus dixit in proemio primi Physicorum, ibi enim in primo textu proposuit ordinem doctrinæ dicens a principis suspicandum esse, deinde in secundo textu viam doctrinæ, qua utendum est ad principiorum cognitionem: Cum enim primo loco de principis agendum sit, ea autem occurrant ignota, viam aliquam tenere oportet, qua cognoscatur, ideo viam tenendam esse dicit Aristoteles ab effectis tanquam a notioribus nobis: Sic enim hic cum in prima parte textus Aristoteles hoc fundamentum constituerit, quod ordine doctrinæ agendum, primo loco est de essentia singularum partium animæ, & quid singula sit, quod quidem explicatur in libris de anima, ideo subdit in hac secunda; quod ad cognoscendum quid singula sit, oportet hæc via vti à nobis notioribus, hæc autem est vt prius agamus de operationibus, quam de ipsis animæ potentis, & prius de obiectis, quam de operationibus, adeo vt ab obiectis ad operationes, & ab his ad ipsas potentias animæ progrediendo, cognoscamus, quid sint ipsæ potentia singulari, notiores enim nobis sunt actus, & operationes potentis, & notiora obiecta ipsis operationibus, quam methodum in tractandis singularum partium ferunt ab Aristotele manifestum est, hæc dubium sit de sola parte intellectuina, vbi videtur incipere non ab obiecto, sed ab operatione, sed hoc dissoluere pertinet ad illos, qui in tertio libro versantur. Hæc est Themistij, & Auerrois expositio cuius etiam Ioannes Grammaticus mentionem facit, quæ facilis, & plana est, præterquam quod hæc difficultate vegetatur, quod Aristoteles dicit operationes esse potentis potiores, *secundum rationem*, at secundum rationem significat secundum naturam, non secundum nos vti patet in textu duodecimo huius libri, & vti quælibet sensu obiecto, & qua dragostimon nono primi Physicorum, vbi Aristoteles sumit notiam, & prius secundo in ratione pro eo quod est prius secundum naturam, cui opponitur id quod est notius secundum sensum. Hæc dicitur ratione Aristotelis referente Io. Grammatico, & Simplicio, dixerunt Aristoteles significatio processit à notioribus secundum naturam, non à notioribus nobis, quæ sunt operationes

sint priores, ac notiores potentiis secundum naturam Græci ita declarant. Potentiæ referuntur ad operationes tanquam ad actus, idque videtur significare voluisse Aristoteles in textu, dum operationes uocat actus, actus autem est natura prior, quam potentia, quia est natura perfectior. patet enim melius esse formam operari, quam esse otiosam, quamuis igitur potentia sit tempore prior actui, tamen actus est prior potentia secundum naturam, id est secundum perfectionem. Addit etiam Ioannes Grammaticus cum Alexandro, & alij recentiores, quod licet operatio sit effectus ipsius potentia, tamen est etiam eius causa finalis, sicut Aristoteles docuit in secundo libro Physicorum, quod efficiens, & finis sunt sibi inuicem causæ. Sed mihi magis placet Themistij, & Auerrois expositio, quod Aristoteles intelligat processum a notioribus nobis. Ut igitur omnis difficultas tollatur, in memoriam reuocandum est id, quod in principio ostendimus, Aristotelem in his libris agere de anima non tanquam de subiecto, sed tanquam de principio; natura autem, & essentia principij, quatenus est principium consistit in respectu ad principia, est igitur declaranda animæ natura per relationem ad suos effectus; hi autem duo sunt, unum ipsum compositum animatum, cuius est causa formalis; alterum operationes, quarum est causa efficiens. In definitione quidem animæ, vniuersaliter acceptæ vterque respectus apparet, in ea enim dictum est, animam esse actum primum, sic enim respicit compositum ut eius forma; & corporis organici, seu potentia vitam habentis, quod significat potentiam ad operationes, sic etiam in textu vigesimoquarto dictum est, animam esse id, quo primo viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus, quibus uerbis distinctius est significatus vterque respectus: significat enim animam esse formam, qua singuli illi iuuentium gradus constituuntur in potentia ad proprias singularum operationes. Sed in tractatione de singulis animæ partibus separatim Aristoteles a se solum respectum ad operationes declarat, quid illæ singulæ sint, propterea quod de altero respectu nihil amplius dicendum manet præter id, quod supra de anima vniuersaliter dictum est. Anima enim sensitua nihil aliud est, quam actus primus, quo animal est animal; & intellectiua actus primus, quo homo est homo, ut Aristoteles significauit in textu vigesimoquarto. Remanet igitur, ut propriæ essentia singularum animæ partium ab Aristotele declarantur in sequenti parte per solum respectum ad operationes, qualis tertia erit tota tractatio sequens tum secundi, tum tertij libri. Hoc significat Aristoteles, nunc dum inquit, quod declaraturos, quid hæc potentia sint, debet prius cognoscere operationes, quia hæc sunt summe in definitionibus singularum, & quia

la cobi Zab. de Anima.

hæc sunt ex actione, & passione, quæ sit inter potentiam, & obiectum, ideo necesse est prius loqui de obiectis ad cognoscendas operationes, deinde de operationibus ad cognoscendum; quid singula anima sit. Consideremus igitur, qualisnam sit iste processus. Certum est, quod procedere ab operationibus ad essentiam animæ, est procedere ab effectu ad causam, & a posteriori ad prius, & a notioribus nobis ad ignotiora nobis, nam operatio animæ est multo euidetior, quam ipsa animæ potentia, quæ non potest cognosci nisi per operationem, & per eam definitur tanquam causa per suum effectum. Attamen quatenus ea, quæ aliquid definitionem ingrediuntur, habent quodammodo rationem prioris respectu rei definitæ, eamuis ipsæ operationes per quandam similitudinem, & proportionem sunt quodammodo priores potentiis secundum naturam, quia secundum definitionem. Hoc significare voluit Aristoteles, dum dixit, secundum rationem, hoc est secundum definitionem, non quidem secundum naturam simpliciter loquendo, sic enim potentia sunt priores operationibus, sed secundum ordinem definitionis, & secundum naturam harum rerum ut a nobis cognoscibilium. Quæritur enim, ac definitur anima ut principium, quare non potest aliter cognosci, quam per effectus suos, quia non habent priora principia; cum sit causa prima in rebus animatis. Non est igitur talis processus a posteriori, qui faciat cognitionem consuetam ipsius animæ, sed distinctam, quantum haberi potest, quatenus anima est principium, definitio enim rem distinctè significat, non potest enim defini anima nisi per suos effectus. Hic itaque uocatur ab Aristotele progressus a notioribus secundum rationem, id est secundum naturam partium animæ ut a nobis cognoscibilium, qui in idem incidit cum progressu a notioribus nobis, est enim reuera a posterioribus, & a notioribus nobis absolute loquendo, sed ratione conditionis animæ est a notioribus secundum naturam & rationem, quoniam alia uia non potest melius cognosci. Propterea possemus etiam interpretari, secundum rationem, id est secundum uiam doctrinæ rationabilem, quod in eundem sensum cadit, est enim rationi consentaneum ita procedere, quia anima respectu operationis non est nisi potentia, cui respondet operatio tanquam actus, actus autem est notior nobis, ideo dum cognoscemus, quid sit ipsa operatio, id est quomodo producat, & qualis actus sit, facile cognoscemus, quid sit ipsa animæ potentia. Hoc modo est intelligendum quod operatio est prior, quam potentia secundum rationem, scilicet definitiuam, sed non ut alij exilimantur. Non enim rectè dicunt Græci, quod operatio est prior, quia sit perfectior, hoc enim falsum est, cum Aristoteles su-

o o g max.

Iacobi Zabarella Patauini

mat potentiam pro ipsa anima, quæ est substantia, sic enim perfectior est operatione, quæ est accidens, id quidem non negamus, animam operantem esse nobiliorem, ac perfectiorem anima otiosa, attamen Aristoteles non intelligit progressum ab anima operante ad animam non operantem, sed ab operatione, quæ est accidens ad ipsam animam substantiam. Deterius etiam dicunt recentiores, quod operatio referatur ad animam, ut causa eius finalis, nunquam enim in his libris comperimus Aristotelem dicere, quod operatio sit causa animæ ut causa finalis, sed in sequentibus appellabit ipsam animam causam finalem, nunquam eam uocabit effectum respectu operationis, ut causæ, oportet tamen secundum eos animam dici effectum, & hac ratione etiam Deum diceremus, habere causam finalem, quod quidem vanum est. Ratio autem huius rei legi potest in secundo libro nostro de medio demonstrationis capite decimo, ubi ostendimus, quod dictum illud Aristotelis finis, & efficiens sunt sibi inuicem causæ, non intelligitur de efficiente primario, sed secundario, & instrumentali, quod pendet ab efficiente priore, nam causæ finalis est causæ eorum, quæ propter finem fiunt, non eorum quæ propter finem agunt, licet moueat illas, sed hæc ibi fusius legas. Patet etiam ex dictis solutio alterius difficultatis, quam ante tetigimus, nam dubium est, & apud interpretes controuersum, an hic processus ab obiectis ad operationes, & ab operationibus ad potentias, sit uocandus ordo, an uia doctrinæ, mihi enim clarum uidetur, quod non ordo est, sed uia, ordo enim est plurium rerum ordinata tractatio, quæ singulari propter se queruntur: ordo enim dicitur, dum unam prius, aliam posterius tractamus; sed quando unam tractamus alterius gratia, non propter se, ea dicitur uia doctrinæ, non ordo, una enim est tractatio de illa re, cuius gratia considerantur reliqua. Cui igitur in his libris non sit intentio Aristotelis agere de obiectis, vel de operationibus partium animæ, sed de ipsa anima, & docere, quid sit anima, idque doceat ex operationum, & obiectorum consideratione, uia doctrinæ est ad cognoscendum quid sint hæc potentie animæ, non ordo. Verba omnia huius contextus clara uidentur; vocat autem obiecta *πραγματα* quasi opposita, est enim inter agens, & patiens oppositio quedam, obiectum autem, & potentia se habent inuicem ut agens, & patiens, sed hoc iam fusius declarauimus in decimo textu primi libri. Hoc unum considerandum est, quod uia hæc quam diximus esse a posterioribus simpliciter, est etiam aliqua ex parte a prioribus, nam ab operatione ad potentiam est a posteriore, sed ab obiecto ad operationem est uere a priori, quia obiectum est causæ operationis, proinde natura prius illa, tamen dum animam

ipsam respicimus, cuius cognitio queritur, uia dicenda est potius a posteriori: Declaratur enim anima per respectum ad operationem, quæ est effectus, de obiecto autem agitur ad cognoscendam operationem. Est tamen tota hæc uia a notioribus nobis; obiecta enim sunt nobis notiora operationibus, cum sint res ipsæ, quæ extra animam actus existunt, nempe alimentum, sensibile, & intelligibile, nam omne ens est intelligibile, notiora autem sunt ipsa naturalia corpora, quæ habent esse permanentem, quam operationes animæ circa illa, quæ habent esse fluxile, & sunt motus quidam; operatio uero tanquam actus est notior, quam potentia animæ ad eam, per quam potentiam ipsa animæ natura, quæ adhuc ignotior est, significatur. Ob id nil aliud debemus in hac methodo considerare, quam quod est a notioribus nobis ad declarandas naturas partium animæ. Nam si contingit, ut simpliciter loquendo sit tum a priori, tum a posteriori, id uidetur per accidens. Non enim ab obiectis progreditur tanquam causis, neque ab operationibus tanquam effectibus, sed ab utriusque uia notioribus nobis ad declarandam naturam partium animæ, & sine quibus non posset essentia animæ cognosci, qua ratione hic uocatur notiora secundum rationem. Id significat Aristoteles, dum dicit, *propter eandem causam*, quia neque operationes cognoscere possumus, quid sint, nisi cognoscimus obiecta, ideo notius secundum rationem hoc in loco, nec omnino eodem modo sumitur, quod in textu duodecimo huius libri, & in quadagesimo octauo, & quadagesimo nono primi Physicorum, nec etiam omnino diuerso, ubi nanque sumit Aristoteles notius secundum rationem, prout opponitur ei, quod est notius secundum sensum, & nobis tantum notius, & nobis præbens cognitionem tantum consulum, proinde pro eo, quod simpliciter notius est secundum naturam, hic autem prout in idem concedit cum eo, quod est nobis notius, & secundum sensum. Tale tamen, per quod ducimur ad cognitionem animæ distinctam.

TEXTVS XXXIII.

Quare primum de alimento, & generatione dicendum est. Vegeta tua enim anima & alijs inest, & prima, & maximè communis potentia est animæ, secundum quam inest uiuere omnibus. Cuius sunt opera, generare, & alimento

mento vti, naturalissimum enim operum, quæ in viuentibus, quæcunque perfecta, & non mutilata sunt, aut generationem spontaneam habent, est facere aliud, quale ipsum, animal quidem animal, plantam autem plantam, vti ipso semper, & diuino participant secundum quod possunt. Omnia enim illud appetunt, & illius causa agunt omnia, quæcunq; agunt secundum naturam.

E OANNES Grammaticus putat Aristotelem, hic aggredi tractationem de anima vegetali, quod tamen verum non est, iam enim Aristoteles dixerat procedendum esse in singulis ab obiectis ad operationes, & ab operationibus ad potentias, & nunc quoque dicit primum de alimento dicendum esse, quod est obiectum animæ vegetalis, tamen postea aggreditur dicere de operationibus nihil dicens de alimento, quare non seruaret illam Methodum, quam proposuerat. Ego igitur puto, tractationem de anima vegetali non hic incipere, sed postea in textu quadragesimo secundo, vbi Aristoteles proponit incipiendum ab alimento, & statim de eo loqui aggreditur. In hac autem parte vsque ad locum illum vult Aristoteles quandam præparationem præponere ad tractatum de anima vegetali, & facere quædam præludia, quæ sunt quædam necessaria fundamenta dicendorum. Tollet enim quasdam difficultates, & quosdam antiquorum errores remouebit, qui impedimento fuissent ipsi tractationi de hac animæ parte. Et quamuis Aristoteles in hac parte aliqua etiam dicturus sit, quæ ad alias quoque partes animæ pertinebunt, ea tamen dicit præcipue propter vegetalem, de qua sermonem statim aggressus erat. His autem tanquam fundamentis stabilitis, incipiet postea in quadragesimo secundo loqui de anima vegetali. In hoc textu Aristoteles duo facit, primo proponit, de qua parte animæ dicendum est primum, deinde antequam de ea loqui aggrediar, incipit facere id, quod modo diximus, videlicet præludia quædam necessaria præmittere pro tractatione de anima vegetali. Prima in duas diuiditur, prius enim facit consequentiam, deinde eam probat. In primis verbis huius contextus videtur Aristoteles duas consequen-

tias facere, cum enim sit aggressus tractationem particularem de singulis animæ partibus, primum colligit esse agendum de anima vegetali, nam dicit oportere primum agere de alimento, quod est obiectum animæ vegetalis, & de generatione, quæ est principalissima operatio eiusdem. Hæc igitur est vna consequentia, qua infert esse prius de hac anima agendum, quam de cæteris. Cum verò dicat, *primum de alimento*, quod est obiectum, postea dicit, & *generatione*, quæ est operatio, indicat alteram consequentiam, qua colligit ex ijs, quæ dicta proxime sunt, quod prius de obiecto animæ vegetalis agendum est, postea de operationibus, quasi dicat, incipiendum ergo est primum a vegetali, ideoque primo loco de alimento, quod obiectum eius est, dicendum est. Secunda consequentia manifesta est ex proxime dictis in trigesimo tertio, ideo Aristoteles primam probat, quæ a remotioribus deducitur, ex ijs, quæ antea de ordine partium animæ dicta erant, quæ etiam hic breuiter reperit. Primam consequentiam deducit, cum inquit, *Nutritiua enim anima*, (Sic enim legendum est, non autem, *vegetatiua*, vt nostri Codices habent, nam *δυστροφία* est nutritiua, licet dicatur pro *συστροφία*, quæ est propria appellatio, qua vniuersè significat huius animæ naturam, non sic nomen nutritiua, quia eam significat quatenus nutrit, at tamen eius operationes, sunt & nutritio, & augmentatio, & generatio,) sed non absque ratione Aristoteles vtitur hic hoc nomine, *nutritiua*, vt sermonem continet de eadem anima, de qua præcedentibus verbis loquebatur, dixerat autem *συστροφία* de nutrimento, ideo stat in eadem appellatione dicens *δυστροφία* quasi dicat, Illa anima cuius obiectum est nutrimentum. Probatio autem Aristotelis videtur sumpta a duobus fundamentis, Vnum est, quod hæc anima inest non animalibus tantum, verum etiam plantis, quod Aristoteles indicat, quâdo dicit, *Et alijs inest*. Alterum verò est, quod hæc est omnium prima secundum naturam, est enim prima ordine naturæ generantis, & eam aliæ necessario præsupponunt, & sine illa esse non possunt, quod significat Aristoteles dicens, *Et prima*. Deinde quando dicit, *Et maximè communis* Declarat primum fundamentum ostendens hanc omnibus viuèntibus inesse, & animalibus, & plantis. Ratio igitur Aristotelis ita formatur. Illa, quæ secundum naturam priora sunt, & illa, quæ communiora, in doctrina sunt anteponenda, & anima vegetalis est, & omnium prima secundum naturam, & omnium communissima, (quia ipsa sola inest omnibus viuèntibus, aliarum autem nulla omnibus viuèntibus inest,) ergo ab hac est incipiendum. Maiorem supponit Aristoteles vt notam. Minorem breuiter declarat, dicens potentiam vegetalem esse omnium communissimam, quia per eam viuens

Iacobi Zabarella Patavini

ners est viuens, quare omnibus viuentibus inest. In maiore notandum, Aristotelem ex prioritate naturæ inferre rationem ordinandi, cum dicat, nutritiua anima est prima omnium, ergo de ea primum agere oportet, quia quæ sunt priora secundum naturam, prius tractanda sunt. Hoc videtur repugnare ipsi, quæ diximus in primo libro nostro de Methodis, vbi ostendimus non ex ordine rerum naturali, sed ex nostra meliore cognitione sumi rationem ordinandi. Sed eodem in loco omne dubium soluumus, nam diximus, quod vbi nulla attendi potest ratio melioris cognitionis, ibi seruatur ordo naturæ, sed si ratio melioris cognitionis aduerfaretur ordini naturæ, ea seruanda esset neglecto ordine rerum naturali. Hoc patet per Aristotelem ipsam, qui antea in decimo septimo, & trigesimo primo dixit, tactum esse natura priorem alijs sensibus, & communioem, (ita vt eadem sit ratio tactus ad alios sensus, quæ est animæ vegetalis ad alias animas) tamen in tractatione de singulis sensibus non incepit a tactu, sed a visu, & tactum in postremo loco posuit, quia ratio facilioris doctrinæ hoc postulat. Itaque si similiter melior cognitio nostra postularët, vt prius de anima sensitiuâ ageretur, quàm de vegetali, vtique Aristoteles sensitiuam præposuisset vegetali, licet priori secundum naturam, & communiori; sed quia vel ratio melioris doctrinæ requisit, vt vegetalis præponeretur; vel etiam nulla attendi potuit ratio melioris cognitionis, ideo Aristoteles sequare voluit ordinem naturalem. Ideo hæc maior vera est, stante hoc supposito, quod nullus attendi possit ordo facilioris doctrinæ hoc enim stante oportet ea antepone, quæ sunt prima secundum naturam, & communissima. Notandum est in verbis Aristotelis, quod prius dicit *Nutritiua anima*. Significans, hanc non solum esse potentiam animæ, sed animam, & hanc, inquit, inesse etiam alijs, quare vult animalibus non solum inesse nutritiuâ potētiam, sed nutritiuam animam, vt distinctam ab alijs animabus, quia hanc animam, dicit, esse primam omnium, & in omnibus inesse. Postea verò eandem vocat potentiam animæ, quare nil aliud intelligit per potentiam, quàm substantiam animæ, & animam ipsam, sed non potentiam, vt distinguitur a substantia animæ, quod patet cum dicat statim, quod per hanc potentiam inest viuere omnibus viuentibus. Nominem igitur potentia nil aliud intelligit, quàm formam, & materiam, quia officium formæ est constituere rem in esse specifico, quare vult animalia quoque per hanc animam esse viuentia, tanquam per animam distinctam ab alijs partibus animæ, sed non per sensitiuam, vt præditam potentia nutritiua, hæc enim non potest vocari anima nutritiua, quia nominatur a sua perfectiore potentia, vt dicunt illi, qui

eam sententiam sequuntur, quod vna tantum esse possit anima in eodem animato. Patet etiam ex his alius error communis, putant enim, plantam cõstitui in suo esse per animam vegetalem, quod si vera esset oporteret per hanc distingui plantam ab animali, attamen Aristoteles vult hanc esse communem animam plantæ, & animalis, & per eam cõstitui non plantam, sed viuens, quod est, quid communius planta. *Cuius sunt opera generare, & alimento vti*. Cum profuerit incipiendum esse a tractatione de anima vegetali, multi putant Aristotelem nunc aggredi hanc tractationem, ideo Ioannes Grammaticus dicit, Philosophum auspiciari a principalissima huius animæ operatione, quæ est generare sibi simile, hæc enim respectu aliarum habet rationem finis, sed hæc aduerfiantur Aristoteli, vt antea diximus, qui iam proposuit agendum prius de obiectis, non prius de operationibus. Ob id dicendum potius est, Aristotelem nondum agere de anima vegetali, sed præmittere quædam præludia, & præhabamina ad eius tractationem, remouendo quædam difficultates, quæ nobis poterant esse impedimento. Primo loco occurrebat hæc difficultas, quod cum hæc anima habeat tres operationes, nutrire, augere, & generare simile, de duabus satis clarum esse poterat, quod sint eius operationes, at de generatione magis obscurum est, quod ab hoc principio deriuetur. Quod enim nutritio fiat ab anima nutritiua, nemo potest rationabiliter dubitare, sed iure dubitare potest, an generatio ab eadem proueniat, ideo Aristoteles vult hoc fundamentum stabilire, quod generatio est operatio animæ nutritiua; hoc enim negato non posset postea de ipsius operationibus agere. Proponit igitur in primis, quod huius animæ operationes sunt. *Generare, & alimento vti*. Quibus verbis multi putant Aristotelem significare duas operationes distinctas, vt alimento vti significet alere, & subintelligatur tertia operatio media inter has duas extremas, quæ est augere. Sed melius est, vt dicamus, quod alimento vti significat communiter omnes operationes huius animæ; quoniam enim in præsentia non de omnibus agere vult Aristoteles, sed de sola generatione, ideo eam solam expressè nominauit, sed ne dicere videatur nullam esse aliam huius animæ operationem, ideo subdit vniuersè loquendo, eius operatio est alimento vti, nullum enim aliud obiectum habet, nisi alimentum, ex hoc vno, & nutrit, & auget, & generat sibi simile, quoniam semen ex alimento fit. Deinde quando dicit *Naturæ alissimum enim operum*. Probat, quod generare sibi simile sit propria operatio animæ vegetalis, & facit Syllogismum talem. Illa operatio, quæ omnibus viuentibus est naturalissima, prouenit

ab illa forma, qua viuens est viuens; at generare sibi simile est operatio naturalissima viuentibus omnibus; ergo prouenit a forma, qua est viuens, proinde ab anima vegetali. Maior tanquam clara ab Aristotele omittitur, sumitur enim naturale pro essentiali, quod fuit a principio interno, & a natura ipsa rei, hæc autem est forma, ut patuit in secundo libro Physicorum, quare illa operatio, quæ maximè omnium est naturalis, maximè etiam omnium dicenda est prouenire a propria natura, & forma ipsius rei solum minoream exprimit Aristoteles, & eam probat tum in hoc; tum in sequenti contextu. In qua minore tria nobis consideranda proponuntur. Primum, ut intelligamus verum sensum ipsius minoris; Secundum, ut declarem quosdam exceptiones, seu limitationes ab Aristotele appositas ad eam verificandam; Tertium ut euident probationem expendamus, quæ duplex est, una per inductionem, altera per causam finalem. Quod ad primum atinet, dubitari merito posset, cur Aristoteles generationem dicat esse naturalissimam omnium operationum, quæ in viuentibus sunt, qua operationes procedentes a propria forma, & natura rei videntur omnes æquè dicendæ naturales, nec videtur vna dici posse naturalior alijs. Ad hoc dicendum est, quod si naturam consideremus ut principium effectuum operationum, æquè producant omnes ab eodem principio, neque potest vna magis vocari naturalis, quàm alia, & sic ab anima vegetali æquè producantur nutritio, & auctio, & generatio; sed qua natura agit propter finem, ideo si consideremus finem intentum a natura operante, potest vna operatio in intentione naturæ principalior esse, quàm alia, ut in præsentia contingit. Nam principalis intentio naturæ est, speciem conseruare, ne pereat, quod facit per generationem, viuens autem non potest generare nisi ad ætatem perfectam perueniat, ideo natura dedit et augmentationem, hæc autè sine nutritione fieri non potest, quæ nutritio, & augmentatio diriguntur ad generationem similis, tanquam ad finem principalissimè intentum a natura; & hæc ratione generatio est naturalissima omnium operationum, quia principalius, quàm cæteræ est intentum a natura operante. Minore ita declarata, considerandæ sunt limitationes quæ ad eam verificandam ab Aristotele apponuntur, hæc autem tres sunt: Prima, quæcumque perfecti; Secunda, quæ non masculata sunt; Tertia, aut generationem spontaneam habent. Per primam limitationem excipit Aristoteles illa viuentia, quæ nondum perfecta sunt: hæc enim nondum possunt generare simile, ut pueri antequam ad perfectam suam ætatem, & quantitatem perueniant, quod etiam in plantis adhuc teneris euenit. Per secundam excipit ea, quæ sunt masculata, per

quæ carent aliquo membro generationi necessario, siue a natura, siue ab aliqua alia causa: hæc enim generare non possunt. Sunt etiam aliqua, quæ licet habeant omnia instrumenta ad generationem necessariam, tamè sunt inepta ad generandum siue ob aliquam malam qualitatem, siue e qua aliqua necessaria qualitate carent, cuiusmodi sunt muli: tales etiam sunt aliqui homines, tam mares, quam femina, qui propter temperaturam steriles sunt: hoc idè de senibus dicimus, quibus propter ætatem facta est talis temperies, ut non possint amplius generare. Hos omnes aliqui putant, per primam exceptionem excludi, sunt enim imperfecti, sicut etiam pueri, ita ut dicendo, *quæcumque sunt perfecta*, excludantur omnia animalia, & omnes plantæ, quæ ob aliquam qualitatem non possunt generare. Sed alij dicunt, hæc excludi per secundam potius limitationem, ut Aristoteles masculata intelligat non solum illa, quæ sunt orbata membris ad generationem requisitis, sed etiam illa, quæ carent temperie debita, siue totius corporis, siue alicuius partis, sine qua non possit fieri generatio; omnibus enim modis dicuntur orbata, siue careant tota ipsa substantia membri necessaria, siue quantitate debita, siue qualitate, & hæc secunda exceptio mihi magis placet, licet sit parum momenti difficultas, cum sit satis intelligere, quod omnia prædicta viuentia ab Aristotele exclusæ sunt. Per tertiam demum limitationem, quando ait: *Aut quæ generationem spontaneam habent*, excipit Aristoteles (ut omnes concordēs dicunt) ea, quæ ex puri materia generantur, hæc enim dicuntur sponte genita non quia casu generantur, & sine vlla certa causa, sed quia cum non generentur a simili in specie, non habent vi generationis causam manifestam: ob id cum propriam, & propinquam eorundem causam ignoremus, referimus ipsorum generationem in causam vniuersalem in calorem solis: tamen necesse est, ea habere etiam causam propinquam, quam cum non cognoscimus, dicimus ea sponte generari, ut culices, vermes, & alia eiusmodi animalia, quæ a simili in specie non generantur, ideo non habent vim generandi simile, ut docet Aristoteles in primo libro de generatione animalium. De genitis autem ex patre, vide tertio de generatione animalium capite vnde cimus: Clara igitur est minor cum limitationibus ab Aristotele appositis, qui postea dicens, *animas quidem animalium, plantam autem plantam*, videtur eam inductionem confirmare, species enim viuentis sunt animal; & plantæ, quare si animal generat animal sibi simile, & planta plantam, patet, quod omne viuens generat sibi simile in specie, est hæc inductio demonstratiua, quia statim cognoscitur essentialis terminorum connexio, videlicet nature viuentis cum ipsa generatione tanquam causæ cum

Iacobi Zabarellæ Patauini

TEXTVS XXXV.

cum effectu, quod ipse Aristoteles significauit, qui non solum dixit, omne viuens generare alterum quale ipsum, sed dixit, naturalissimum esse ipsi viuenti, id est maxime essentiali. Quoniam igitur per se notum, quod omne viuens generat sibi simile, cum per solam inductionem manifestum sit, proinde alia probatione non indigens Aristoteles, subiungit probationem, qua denonstret propter quid, cum ipsum quod per se notum sit, & probatio est per causam finalem, per quam non solum ostenditur, propter quid viuenta generent sibi simile, sed etiam declaratur id, quod dixerat Aristoteles, hanc operationem esse maxime omnium naturalem, & essentiali, hoc est principalissimè intentam a natura, ut nos supra exposuimus. Est autem causa finalis generationis in viuentibus conseruatio speciei, natura enim uoluit indiuiduum conseruari per nutritionem, & augeri uique ad quantitatem perfectam, ut possit generare aliud simile, & ita speciem æternam conseruare. Videtur autem huius finis alium principaliorum, & ultimum finem Aristoteles adducere, qui est assimilatio perfectioni diuinæ, est enim æternitas conditio diuina, omnia igitur entia quærent assimilari Deo, quantum possunt, dum quærent conseruari æternam, corruptibilia enim cum in indiuiduo conseruari semper non possint, quærent saltem conseruari secundum speciem. Ob id natura eis dedit generationem, quare generatio alterius similis dirigitur ad æternam speciei conseruationem, tanquam ad finem, & similiter conseruatio speciei æterna dirigitur ad alium finem, ad participandum conditione diuinæ, & assimilandum te, quantum fieri possit diuinæ perfectioni, & hac ratione dicitur apud Philosophos Deus esse omnium rerum ultimus finis, quod hic significat Aristoteles dum dicit, quod omnia ipsam appetunt, & cum gratia agunt omnia, quæcumque agunt secundum naturam. Sic enim significat omnes omnium entium operationes esse propter hunc ultimum finem. Rectè autem addit: Secundum naturam. Quia contingere potest, ut quæ præter naturam aguntur, ad illum finem non tendunt, multi enim sibi uoluntariam mortem intulerunt, aut filijs, multi etiam abutuntur hoc naturali generandi appetitu, qui seruatus in medicamentis exhibent, ne concipiant, uel ut abortum faciant, & qui in turpiorem Veneream procliuus sunt, hæc namque omnes sunt dispositiones præternaturales, quæ non tendunt ad conseruationem speciei, sed potius ad eius destructionem, & si quærent potius dissimiles fieri Deo, quam similes, sed actiones omnes secundum naturam edite ad eum finem tendunt.

Ipsum autem cuius causa duplex est; hoc quidem cuius, illud uerò cui. Quoniam igitur communicare non possunt ipso semper, & diuino continuatione, propterea quod nihil contingit corruptibilem idem, & unum numero permanere, secundum quod potest participare unum quodque, sic communicat, hoc quidem magis, illud uerò minus, & permanet non ipsum, sed quale ipsum, numero quidem non unum, specie autem unum.

VM causam generationis finalem adduxit; distinguat statim ipsum finem; deinde ad declarandum id, quod dicitur, reuertitur, dicit finem esse duplicem, unum, cuius gratia, alterum uerò cui. Licet enim uterque uocari possit cuius gratia, tamen propriè loquendo, ille cuius assequendi gratia aliquid fit, uocatur id, cuius gratia, ut medicationis finis est sanitas. Finis autem cui, est ille, cui alter ille finis acquiritur, hoc modo finis medicationis est homo ipse, cui est acquiritæ sanitas. De hoc loquens Aristoteles in textu uigesimoquarto secundi Physicorum dicebat, nos esse quodam modo finem omnium eorum, quæ sunt ab artibus omnibus; omnia enim propter nos sunt, sanos igitur finis cui, non finis cuius. Hæc autem uerba declarat Aristoteles, utro modo accipiat finem; satis enim fuit distinguisse, cum manifestum sit æternitatem, & participationem conditionis diuinæ, esse generationis finem ut cuius, non ut cui, ideo Aristoteles tradita distinctione statim prosequitur, declarans quomodo æternitas speciei est causa finalis generationis, sicut prius diximus, & uerba omnia clara sunt. Id autem, quod Aristoteles dicit, alia magis, alia minus participare æternitatem; potest intelligi duobus modis, primo dicere possumus, quod illa, quæ in indiuiduo conseruantur æterna, dicuntur magis participare æternitate, ut corpora celestia secundum Aristoteli, minus uerò illa, quæ secundum speciem tantum conseruantur, ut ho-

mo,

mo, & alia caduca, maior enim est æternitas in diuidiua, quàm species, quoniam illa hanc quoque coniunctam habet, non hæc illam. Secundo dicere possumus, quòd corruptibilem alia magis; alia minus æternitate participant, ubi enim sine vlla interpolatione species seruatur æterna, maior est æternitas, quàm ubi est cum interruptione. Illa quidem animalia, quæ non sunt nisi a simili in specie, speciem æternam habent, sine vlla interruptione, vt homo, semper enim est homo aliquis; illa verò, quæ fiunt ex putri materia, vel saltem non a simili, vt mulus, possunt etiam non continuato tẽpore existere, & cum interpolatione, quia quandoque actus sunt, quandoque autem solum potestate in suis causis, ideo minus æternitate participant. Possumus etiam vtrumque simul nodũ coningentes statuere plures, quàm duos gradus huius participationis æternitatis. Dubitatur præ terea; Non videtur verum, quòd generare sibi simile sit in intentione naturæ operatio omnisi principalissima, quod probatur dupliciter. Primo, quia nutritio magis pertinet ad conseruationem ipsius viuents, cum sine illa, nec species, nec indiuiduum conseruentur, quare debet esse principalior, quàm generatio, quæ confert quidem ad conseruationẽ species, sed non ad conseruationem indiuidui. Secundo, illa operatio in intentione naturæ est principalior, quæ est perfectior, (id enim quod est perfectius, magis habet rationem finis,) sed intelligere est perfectius, quàm generare, ergo principalis intentum a natura, non est igitur verum, quòd generare sibi simile sit opus principalissimẽ a natura intentum in viuentsibus. Ad primum de nutritione dicendum est, quod principalior in intentione naturæ est conseruatio species, quàm conseruatio indiuidui, quoniam conseruatio species æterna est, conseruatio autem indiuidui temporaria, & finita, ideo ipsa per se ipsam spernitur a natura vniuersali, & dirigitur ad conseruationem æternam species per generationem, etiam si hæc sit cum detrimento indiuidui, præfert enim natura durationem species æternam cum debilitatione indiuidui in ipso generandi actu, maiori duranti indiuidui cum destructione species, at si vnum indiuiduum potest perpe tuo idem seruari, vel possit per solam nutritionem esse æternum, vtique natura sperneret generationẽ, quia frustra sit per plura, quod potest fieri per pauciora, quare si in vno indiuiduo potest species æterna seruari, frustra quæreretur eius successiua æternitas per generationem. Quòd autem dicitur, etiam nutritionem conferre ad species conseruationem, quæ sine ipsa non fieret, verum est, sed nutritio non est causa durationis æternæ, vt adæquata, sed vt remota, & sine qua non, ipsa enim sola posita, non poneretur conseruatio species, at generatio est causa adæquata, & proxima, & in

eam dirigitur nutritio, vt prædiximus. Sed posset aliquis obijcere, si duratio species est tantæ perfectionis, vt tanti æstimetur a natura, ergo illa, quæ diutius viuunt, essent perfectiora illis, quæ sunt breuioris vitæ, proinde multa animalia bruta, & multe etiam plantæ essent homine nobiliores, quia diutius viuunt. Ad hoc dicendum est, inualidam esse conseruationem, sed perpetuo durare, quare inter illa, quæ finita habent durationem, maior duratio non dicit maiorem perfectionem, immo secundum Aristotelem competit hoc quibusdam plantis, & quibusdam animalibus ob eorũ imperfectionem, quia habent experientiam terram a prædominio, ideo magis resistunt, & diutius viuunt; terrea autem temperatura dicit imperfectionem. Causa autem deceptionis in hac re est, quòd si æterna vita est perfectissima, videtur vltima diuturnior esse perfectior, quàm vita breuior, quia videtur diuturnior propius accedere ad æternitatem, quàm breuior; at tamen hoc minimè verũ est, quia omnis vita finita, siue longa, siue breuis, æquè incomparabilis est cum infinita, & ab ea exceditur eodem excessu, scilicet, infinito, vt tempus centum annorum equè distat a tempore infinito, ac tempus vnius horæ. Ad alterum de intellectu respõdet quidam, intellectum esse operationem generatione nobiliorem, sed Aristotelem nõ comparare generationem nisi cum nutritione, & augmentationem, quare sic intelligendum est eius dictum. Inter operationes viuents quatenus est viuens, id est animæ vegetalis principalissima est generare sibi simile, quæ responso videtur sententiæ Aristotelis satis accommodata, videtur enim reuera loqui de solis operationibus animæ vegetalis; nam si comparetur cum operationibus aliarũ animæ partium, certum est, quòd omnis operatio animæ sensitivæ est nobilior omni operatione animæ vegetalis, & omnis operatio intellectiue est nobilior omni operatione sensitivæ. Videtur tamen adhuc dubium in hac remanere, quia videtur vigere Aristotelis ratio; generare sibi simile confert ad speciem perpetuandam, quod principalissimè intenditur a natura, intellectio verò nihil cõfert ad æternitatem species, ergo generare est nobilior, quàm intel ligere. Ob id quidam alius alia vnus respõsione, quæ & ipsa secundum se vera est. Dicit, si generatio, & intellectio secundum se ipsas, & secundum proprias rationes considerentur, nobilior est intellectio, vt patet, quare simpliciter loquendo est longè perfectior operatio intelligere, quàm generare sibi simile; sed si considerentur, prout ad aliud aliquid conducunt, potest generatio ad aliud conferre, ad quod nõ conserat intellectio, & hac ratione esse nobilior, sed non secundum se ipsam, & vt talis operatio. Respectu igitur perpetuationis species melior est

Jacobi Zabarella Parauini

est generatio, quam in intellectu, quia intellectus nobis confert ad speciem perpetuandam: at sine hoc respectu nobilior est intellectus, nobilior enim est esse intellectuum. quoniam generatum, ideo multi Philosophi seuerit cotum propter speculationem, & aliqui etiā abseferunt sibi virilia, ne appertus Venerei impedimento essent contemplationi. Sic etiam apud nos Christianos magna virtus est virginitas, quia spernere operationes materialiores, & viores, vt altioribus incumbamus, laude dignum est, & operatio propria hominis nobilior est, quam illa, que est ei communis cum brutis, & cum plantis, sicut ut nobilior est esse hominem, quam animal, vel viuens. Nos igitur possumus vtranque simul resolutionem coniungentes dicere, quod dum inter se conferimus solas operatioes animæ vegetalis, generatio est simpliciter perfectior alijs, quia est finis aliarum, aut etiam viuens, vt ad ætatem perfectam perueniens possit generare sibi simile, numero autem dirigitur ad conseruationem individuū, que ignobilior est conseruatione speciei, ideoque ad illam dirigitur. Si verò etiā aliarum partium animæ operationes consideramus, qualibet earum simpliciter loquendo, est nobilior generatione, sed dum referuntur ad hunc finem, ad speciem perpetuandam, ad eum nihil conferunt, generatio autem confert, ideo secundum quid, id est ratione huius finis dicitur principalior, quam illa in intentione naturæ. Alia quoque ratione dicere possumus, quod generare sibi simile sit nobilior, quam intelligere, quamuis enim sit operatio viuens, quatenus est viuens, tamen viuens commune non generat viuens commune, sed hæc planta hæc plantam similem specie, & hic equus hunc equum, & hic homo hunc hominem. Ideo dum consideramus generationem hominis, ea est propagatio, & perpetuatio potentie intellectiue, potentia autem intellectiua nobilior est, vt per propagationem perpetuata, quam vt in hoc individuo homine corruptibili. Ideo generare quatenus est propagare virtutem intellectiuam dici potest nobilior, quam intelligere, & verè dicere possumus, quod natura magis intendat potentiam intellectiuam, vt perpetuatam, quam vt caducam in hoc homine, ætatem temper dicendum est, quod ipse actus intelligendi est simpliciter nobilior ipso actu generandi secundum se considerato. Est vltima difficultas in hac parte, que Ioanni Grammatico magnum negotium facillit. Videmus, animal generare animal quale ipsum, vt hominem generare hominem, generat ergo potentiam sensiuam, & potentiam intellectiuam, quaritur igitur a qua virtute generetur sensus, & intellectus in homine, nam si a sensu, & ab intellectu, vt videtur, quia simile debet fieri a simili, ergo non est propria operatio partis ve-

getalis generare sibi simile, sed cõpetit etiam sensitiuæ, & intellectiue, quare saluum est dictum Aristotelis, Si vero a parte sola vegetali, etiam hoc est absurdum. quia sic pars vegetalis ageret supra proprium gradum, quod fieri non potest, pars enim ignobilior non potest generare nobiliorem, cum præsertim simile generet simile, non dissimile, vt esset, si vegetalis generaret sensitiuam. Ad hoc dubium Ioannes Grammaticus multa dicit, sed adeo leuia, imò adeo absurda, vt difficultatem potius augere, quam tollere videantur. De productione quidem animæ intellectiue ipse nihil dicit, quia supponere videtur eam extinctis accedere, sed de sensitiua ostendere nititur, quod non eget facultate generatiua, propterea quod seruatur æterna secundum numerum, inquit etiam, quod sicut ramus ab arbore abscissus retinet omnes simul animæ potetias, & similiter qualibet pars animalis annulosa diuisa retinet sensum, & motum: ita semen ab animali separatum retinet potentiam sensitiuam eandem, quam habebat prius in animali emittente semen, id est partem illius sensitiuæ, que postea separata a tota sensitiua incipit esse alia numero anima sensitiua, que prius erat eadem numero. Sed hæc responsio non tenendum se vana est, tum difficultatem non tollit. Quod enim in semine sit sensus est omnino saluum, sic enim sequeretur, quod semen esset animal, omne enim per se subsistens, & habens sensum animal est, ætatem quomodo potest habere, animam sensitiuam, si est corpus simile, non organicum? Dicendum est igitur, quod in semine animalis emissio non inest anima vt forma, sed anima, vt artifex, id est retinet potentiam agendi, & generandi aliud simile impressam ipsi ab anima animalis generantis, quare anima sensitiua in genito educitur de potentia materiæ a potetia feminis generatiua, sed non est eo delata a semine eadem numero. Sententia igitur Ioannis falsa est, sed ea quoque admissa, dubium non tollitur, imò augetur, quicquid enim ipse dicit de sensitiua, dicit potest etiam de vegetatiua, inest enim etiam hæc similiter in semine, quare seruatur æterna. Hoc eodem modo secundum numerum, & a generante communicatur ipsi genito, sicut ipse fingit de sensitiua. Igitur si hoc est generare sibi simile, etiam sensitiua generat sibi simile, si verò non est generare sibi simile, nec vegetatiua generat sibi simile, quod quidè Aristoteli aduerfatur. Illi qui putant vnam tantum esse animam in animali, que fungatur officijs omnium partium animæ, quia in bruto inest anima habens potentiam sentiendi, & potentiam generandi, & nutriendi, putant hoc dubium facillit. solum dicendo, quod sensitiua bruti generat sensitiuam, non tamen quatenus est sensitiua, sed quatenus in se continens gradum vegetalem, & si-

& similitur intellectiva hominis generat intellectivam, vel saltem inducit dispositiones ad recipiendum alteram intellectivam, non tamen quatenus intellectiva, sed quatenus habens in se potentiam vegetandi, & nutriendi, cuius est proprium generare sibi simile. Sed hoc si bene consideretur, difficultatem non tollit: nam si in equo una est anima secundum substantiam, hæc vocatur propriè sensitiva, non vegetalis, licet retineat omnes potentias animæ vegetalis. Naturam igitur, & substantiam animæ sensitivæ consequitur potètia generativa, quomodo igitur Aristoteles dicit, hanc esse propriam potentiam animæ vegetalis? Nec satis est dicere, quod habet potentiam generativam ratione gradus vegetalis, cum enim sit forma, proinde substantia simplex, quicquid habet, habet ratione sui, vel saltem sequeretur, quòd nõ esset apta producere sensitivam, sed solum alteram vegetalem, quomodo igitur agens ratione solum gradus vegetalis potest producere sensitivam? Alij quidam tolli hanc difficultatem putant, effugiendo ad semen, animal enim non nisi per semen generat animal simile, semen autem generatur a sola potentia nutritiva, quæ est animæ vegetalis. Dicunt igitur, negari non posse, quòd sicuti vegetalis generat vegetalem, ita sensitiva generat sensitivam, & in se lectiva intellectivam, sed Aristoteles tribuit potètiã generativam soli vegetali habita ratione seminis, quod ex sanguine fit a sola vegetali. Mihi tamen videtur hac ratione minime dubium solui, quia licet generare semen sit solum vegetalis, hoc tamen non facit, quoniam secundum eos etiam sensitiva habeat vim generandi sensitivam, & intellectiva intellectivam, cur igitur Aristoteles hoc nunquam docuit? & cur soli vegetali tribuit vim generativam? Præterea, hoc dicere nil aliud est, quàm difficultatem transferre a generatione animalis ad generationem seminis. de hac enim similiter dubitabitur, nam vel in semine est vis sensitiva generativa sensitiva; vel non est; si est, quomodo a sola vegetali est genitum semen, ut ipsi dicunt? sic enim vegetalis ageret ultra proprium gradum, dum generaret semen cum virtute sensitiva; si vero non est, quomodo semen non habens vim sensitivam, potest producere sensitivam? sic enim similiter sequeretur, quòd vegetalis, quæ est in semine, ageret ultra proprium gradum, quare hæc sententia dimittatur. Ego puto solvendam esse hæc difficultatem sic: Quamvis anima vegetalis sit communissima pars animæ, & constituat vivens, quatenus est vivens, tamen extra animam non reperitur communis, id est, quæ constituat vivens commune, quod non sit nec planta, nec animal; sed reperitur solum contracta, & limitata ad certam viventis speciem, & est semper vegetati-